
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO II DIREZIONE N. 196 DEL 28-12-2023

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS " AQUILONE" - DI CASTELBUONO (PA) PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ
ASSISTENZIALE A FAVORE DI MINORI.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ist.re Amm.vo Maria Paladino

 
Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui attesa la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse. 

 
Premesso:
- che l'Amministrazione comunale, in attuazione della legge regionale n. 22/86 di riordino
dell'assistenza ed in conformità al proprio modello dei servizi socio assistenziali, intende pervenire
all'integrale sviluppo della persona mediante l'utilizzazione delle risorse esistenti sul territorio, in
possesso di adeguati requisiti strutturali ed organizzativi;
- che nei confronti dei minori destinatari di provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria Minorili, si rende
necessario il ricovero presso Comunità Alloggio, iscritte all’albo regionale ex art. L.R. 9 maggio 1986, n.
22, al fine di assicurarne la tutela e lo sviluppo psico-fisico degli stessi;
Vista la L.R. 9 maggio 1986, n. 22, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 23 del 10 maggio 1986, avente ad
oggetto “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
Visto il D.P. 29 giugno 1988 concernente la definizione degli standard strutturali organizzativi dei
servizi e degli interventi socio-assistenziali;
Visto il D.A. 29 marzo 1989 dell'Assessorato degli Enti Locali recante "Istituzione dell'albo regionale
degli enti di assistenza previsto dall'art. 26 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 22”;
Visto il D.P. 4 giugno 1996 di Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da parte
dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio 1986, n.
22;
Vista L. 8 novembre 2000, n. 328, avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;
Dato atto:                                                                                                                                                    
                  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



- che ragioni tecniche, economiche, e di opportunità politico-sociale, inducono l'Amministrazione
comunale ad attuare il servizio residenziale in favore dei minori in alternativa alla gestione diretta
mediante la stipula di convenzione con enti del privato sociale sulla scorta di elementi di valutazione
che privilegino il carattere relazionale e professionale delle prestazioni richieste e le motivazioni poste a
base dell'attività svolta dai medesimi enti, oltre alla necessità di pervenire ad economie di bilancio ed a
una migliore qualità del servizio;
- che lo strumento della convenzione con gli enti assistenziali trova ulteriore legittimazione nell'art. 16,
4° comma, lett. c), della legge regionale n. 22/86, nella legge regionale n. 48/91, art. 1, comma I, lett.
e), atteso il valore fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra l'Amministrazione
comunale e l'ente prescelto;
- che gli enti assistenziali concorrono all'attuazione del programma comunale dei servizi socio-
assistenziali mettendo a disposizione, nel rispetto della propria autonomia giuridico-amministrativa e di
ispirazione: locali, attrezzature, arredi, impianti, in conformità agli standard regionali, nonchè personale
specificamente qualificato;
Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni stipulare le convenzioni con le
Comunità Alloggio per minori di seguito elencate:

·         Società Cooperativa Sociale ONLUS “AQUILONE” con sede legale in Castelbuono via G.
Falcone n.1, iscritta all’Albo Regionale al n. 5371, come previsto dall’art. 26 della L.R. n. 22/
1986 nella Sezione Minori - Tipologia Comunità Alloggio, ubicata in Castelbuono nella via
Mustafà n. 13;
·         Società Cooperativa Sociale ONLUS “AQUILONE” con sede legale in Castelbuono via G.
Falcone n.1, iscritta all’Albo Regionale al n. 5202, come previsto dall’art. 26 della L.R. n. 22/
1986, nella Sezione Minori - Tipologia Comunità Alloggio ubicata in Castelbuono nella via
Mangano n. 30;

secondo lo schema conforme al modello “G” approvato con il D.P. del 04 giugno 1996 agli atti di questo
Ufficio, ai sensi della Legge 196/2003 sulla privacy.
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;
Vista la L. 328/2000
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
Vista la Determina Sindacale n. 7 del 31.01.2023;
DATO ATTO che il presente Provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’allegato “A”
del piano di Auditing 2022/2024.
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall'art. 147 bis del D.Lgs n  267 del 18.08.2000, così come modificato dall' art.3 del D.L. n 174/2012; 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge

PROPONE
per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

STIPULARE le convenzioni con le Comunità Alloggio per minori di seguito elencate:
·         Società Cooperativa Sociale ONLUS “AQUILONE” con sede legale in Castelbuono via G.
Falcone n.1, iscritta all’Albo Regionale al n. 5371, come previsto dall’art. 26 della L.R. n. 22/
1986 nella Sezione Minori - Tipologia Comunità Alloggio, ubicata in Castelbuono nella via
Mustafà n. 13;
·         Società Cooperativa Sociale ONLUS “AQUILONE” con sede legale in Castelbuono via G.
Falcone n.1, iscritta all’Albo Regionale al n. 5202, come previsto dall’art. 26 della L.R. n. 22/
1986, nella Sezione Minori - Tipologia Comunità Alloggio ubicata in Castelbuono nella via
Mangano n. 30;

secondo lo schema conforme al modello “G” approvato con il D.P. del 04 giugno 1996 agli atti di questo
Ufficio, ai sensi della Legge 196/2003 sulla privacy;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure
potenziale, di ipotesi di conflitti di interessi;

1.         PUBBLICARE la Determinazione Dirigenziale presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Amministrazione trasparente.
   Istruttore Amministrativo

                                                                                      Sig.ra Maria Paladino
IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE

Vista ed Esaminata la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;
Attestando  contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
1.       Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa;
2.      Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e
trascritta;

DISPONE
la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di    
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1 lett. B, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

                                                                                                       IL Responsabile della II
Direzione 

                                        Avv.  Simone Marcello Caradonna      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 27-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


